
 
 

 

1 
 

                               MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  
                                 Istituto Comprensivo Statale “Via Napoli” 
                                 Via  Omero, 4 – 71010 Lesina (FG) 

e. mail: FGIC82500C@istruzione.it -  Posta certificata:  FGIC82500C@pec.istruzione.it - Fax: 
0882.707483 

Tel. 0882.707485 (Dirigente Scolastico) 0882.707486 (Docente 1° Coll.) - 0882.707481 (DSGA) 0882.707480 (URP)        
 
 

Agli atti 
Albo  

 Amministrazione Trasparente 
Alla sezione PNRR del sito scolastico 

 
 

OGGETTO: DECRETO DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE DI FIGURE PROFESSIONALI PER LA 
SELEZIONE DI DOCENTI INTERNI COSTITUENTI il “Team per la prevenzione della dispersione 
scolastica” A VALERE SUL PROGETTO PNRR – DM 19/2024 nell’ambito della linea di investimento 
M4C1I.1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

Titolo del Progetto: “Liberamente impariamo 2.0”  

Codice Avviso: M4C1I1.4-2024-1322 

      Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48023  
 
      CUP: I14D21000800006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 
marzo 1997, n. 59”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il D.lgs n. 50 del 18 Aprile 2016 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA NAPOLI - C.F. 93032360716 C.M. FGIC82500C - A601471 - SEGRETERIA 

Prot. 0001854/U del 14/03/2025 10:34IV.5.2 - Progetti  PNRR -

mailto:fgic82500c@istruzione.it
mailto:%20%20FGIC82500C@pec.istruzione.it


 
 

 

2 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT61/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi d’istruzione: 
dagli asili nido alle Università; 

CONSIDERATO   l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 
dell’Investimento; 

CONSIDERATO  per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato altresì adottato 
il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il quale sono 
state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle 
“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica”;  

CONSIDERATO  con la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state definite le istruzioni operative 
dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTA  la delibera del collegio docenti n. 22 del 06/09/2024 di adesione all’avviso pubblico del D.M. 
19/2024;  

VISTA  la delibera del consiglio di Istituto n. 114 del 08/10/2024 di approvazione del progetto 
“Liberamente impariamo” ai sensi del D.M. 19/2024  

VISTA  la candidatura presentata dall’Istituzione scolastica dal titolo “Liberamente impariamo 2.0” 
in data  04/10/2024 prot. n. 0004811/U; 

VISTO  l’Accordo di Concessione, p r o t .  n .  0 0 0 4 8 1 2 / E  del 04.10.2024, che costituisce 
formale               a Autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

RICHIAMATO  il proprio Decreto di assunzione a bilancio, prot. n.1125/IV.5.2 del 17/02/2025; 

CONSIDERATA   la necessità, nell’ambito del Progetto PNRR – DM 19/2024 nell’ambito della linea di   
                            investimento M4C1I.1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari   
                            territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione                            
                            scolastica”, - codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48023 CUP: I14D21000800006 

                            Titolo progetto “Liberamente impariamo 2.0” di avvalersi della collaborazione di n. 4 docenti 
INTERNI costituenti “TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA”, in 
possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi suddetti, per una durata pari a 
515 ore COMPLESSIVE; 

RITENUTO  che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la 
ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti, di una 
Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 



 
 

 

3 
 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento 
di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO  che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento 
la Dott.ssa Incoronata G. Di Tullio in qualità di Dirigente Scolastico, che risulta pienamente 
idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO   l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO   l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO   altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

 

DECRETA 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di n. 4 incarichi individuali aventi ad oggetto 
attività di docenti costituenti il TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA per una 
durata pari a 515 ore complessive per un importo pari a € 34,00/H (euro trentaquattro /00), importo orario 
inteso al lordo                      ; 

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 
           di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli   
           incarichi individuali avente ad oggetto attività TECNICA DEL TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA      
           DISPERSIONE SCOLASTICA in attuazione del progetto “Liberamente impariamo 2.0”   Codice Avviso:   
           M4C1I1.4-2024-1322 Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48023 CUP: I14D21000800006            

 di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, sito web 
e in amministrazione trasparente ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamato. 

   
 

                                                                                                                                  Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                                                        Dott.ssa Incoronata G. Di Tullio 
                                                                                                                                                Firmato digitalmente 


	Istituto Comprensivo Statale “Via Napoli”
	Via  Omero, 4 – 71010 Lesina (FG)
	DECRETA

		2025-03-14T10:30:54+0100
	DTLNRN59D65I054F




